A Secretaria da Cultura do Estado do Ceará, através de seu Secretário Paulo de Tarso Bernardes Mamede, torna público
o resultado  do “Aviso de Solicitação de Manifestação de interesse de entidades com fins não econômicos para realização
de programas e ações culturais do Estado do Ceará em 2014”, com fundamento no Art. 21 do Decreto 28.442/06 e recursos
oriundos do Tesouro Estadual, autorizados pela Lei Estadual nº 15.565 de 2 de abril de 2014, através do Programa 007 –
Incentivo às Artes e Culturas Regionais do Ceará, de acordo com edital publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará,
Série 3, Ano VI, nº 092 em 21 de maio de 2014:

INSTITUIÇÕES CLASSIFICADAS

Item   Lote/ Projeto Valor do Lote Instituições
Classificadas

Nº do Processo

1 Lote 1:  XI Bienal Internacional do
Livro do Ceará 2014 – Logística,
infraestrutura e organização

 R$ 1.052.180,00
(hum milhão,
cinquenta e dois mil,
cento e oitenta reais)

Instituto Solaris de
Arte e Cultura

4018144/2014

2 Lote 2:  XI Bienal Internacional do Livro
do Ceará 2014 – Curadoria e
Comunicação

R$ 652.700,00
(Seiscentos e cinquenta
e dois mil e setecentos
reais)

Instituto Solaris de
Arte e Cultura

4015803/2014

3 Lote 3:  XI Bienal Internacional do
Livro do Ceará 2014 – Distribuição dos
estandes para as editoras e livrarias

Sem movimentação
financeira

ABDL – Associação
Brasileira de Difusão
do Livro

4014777/2014

4 Lote 4: IX Encontro Mestres do
Mundo 2014

R$ 350.000,00
(Trezentos e
cinquenta mil reais)

Instituto Sociocultural
e artístico do Ceará

4018080/2014

5 Lote 5: XI Edição do Festival Música
na Ibiapaba

R$ 500.000,00
(Quinhentos mil reais)

Associação dos
Produtores Culturais
do Ceará  - Prodisc

4019698/2014

6 Lote 6: IV Feira do Livro do Ceará
em Cabo Verde – Feira da Palavra

R$ 295.470,00
(Duzentos e noventa
e cinco mil,
quatrocentos e
setenta reais)

Companhia Prisma de
Artes

4016079/2014

7 Lote 7: Oficinas de avaliação e
monitoramento dos resultados das
Conferências municipais, regionais,
estadual de cultura nas
microrregiões do Estado do Ceará

R$ 100.000,00 (Cem
mil reais)

Associação dos
Circos e Artistas do
Nordeste - ACAN

4020742/2014

INSTITUIÇÕES CLASSIFICÁVEIS

Item   Lote/ Projeto Valor do Lote Instituições
Classificáveis

Nº do Processo

1 Lote 1:  XI Bienal Internacional do
Livro do Ceará 2014 – Logística,
infraestrutura e organização

 R$ 1.052.180,00
(hum milhão,
cinquenta e dois mil,
cento e oitenta reais)

Instituto Sociocultural
e artístico do Ceará

4018144/2014

2 Lote 2:  XI Bienal Internacional do Livro
do Ceará 2014 – Curadoria e
Comunicação

R$ 652.700,00
(Seiscentos e cinquenta
e dois mil e setecentos
reais)

Não houve instituição
classificável (inscrição
única)

-

3 Lote 3:  XI Bienal Internacional do Livro
do Ceará 2014 – Distribuição dos

Sem movimentação
financeira

Não houve instituição
classificável (inscrição

-

estandes para as editoras e livrarias única)

4 Lote 4: IX Encontro Mestres do
Mundo 2014

R$ 350.000,00
(Trezentos e
cinquenta mil reais)

Fundação
Educacional Silvestre
Gomes

4017725/2014

5 Lote 5: XI Edição do Festival Música
na Ibiapaba

R$ 500.000,00
(Quinhentos mil reais)

Associação Dita 4015358/2014

6 Lote 6: IV Feira do Livro do Ceará em
Cabo Verde – Feira da Palavra

R$ 295.470,00
(Duzentos e noventa e
cinco mil,
quatrocentos e setenta
reais)

Não houve instituição
classificável (inscrição
única)

-

7 Lote 7: Oficinas de avaliação e
monitoramento dos resultados das
Conferências municipais, regionais,
estadual de cultura nas microrregiões
do Estado do Ceará

R$ 100.000,00 (Cem
mil reais)

Não houve instituição
classificável (inscrição
única)

-

Fortaleza, 24 de junho de 2014

Paulo de Tarso Bernardes Mamede
Secretário da Cultura do Estado do Ceará